

**Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych, Narkotykowych oraz Uzależnień Behawioralnych
w Gminie Chrzanów na lata 2024-2027
realizacja programu w roku 2025**

CHRZANÓW 2026

SPIS TREŚCI

I. Wstęp.....	3
1. Podstawy prawne programu.....	3
2. Programy krajowe.....	3
3. Programy regionalne.....	3
II. Źródła finansowania programu.....	4
III. Cele i priorytety programu.....	4
IV. Zadania zrealizowane w trakcie 2024 roku określone w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Narkotykowych oraz Uzależnień Behawioralnych w Gminie Chrzanów na lata 2024 – 2027.....	5
1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych.....	5
2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy uzależnień pomocy psychologicznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie	7
3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, zajęć poprzez sztukę, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych.....	9
4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń, punktów konsultacyjnych oraz osób fizycznych służącej rozwiązywaniu problemów uzależnień.....	14
V. Sprawozdanie finansowe	18

I. WSTĘP

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Narkotykowych oraz Uzależnień Behawioralnych w Gminie Chrzanów na lata 2024-2027 przyjęty został uchwałą Nr LX/634/2023 Rady Miejskiej w Chrzanowie z dnia 28 listopada 2023 r. W oparciu o program realizowane były zadania mające na celu zmniejszenie i ograniczenie niekorzystnych zjawisk z zakresu problemów uzależnień i profilaktyki na terenie Gminy. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Chrzanowie (dalej: GKRPA) systematycznie wspierała organizacje pozarządowe i jednostki budżetowe realizujące działania profilaktyczne lub terapeutyczne dla osób uzależnionych od alkoholu oraz członków ich rodzin ze szczególnym uwzględnieniem dzieci zagrożonych patologią społeczną.

1. Podstawy prawne programu:

1. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 2151 ze zm.),
2. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1939 ze zm.),
3. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1673 ze zm.),
4. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2025 r. poz. 1214 ze zm.),
5. Ustawa z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (t.j. Dz. U. z 2026 r. poz. 149),
6. Ustawa z dnia 29 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (t.j. Dz. U. z 2025 r. poz. 1483),
7. Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2025 r. poz. 1153).

2. Programy krajowe:

1. Narodowy Program Zdrowia na lata 2021-2026 (Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 30 marca 2021 r. poz. 642).

3. Programy regionalne:

1. Małopolski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
2. Małopolski Program Przeciwdziałania Narkomanii

II. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU

Źródłem finansowania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Narkotykowych oraz uzależnień behawioralnych były środki finansowe uzyskane z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w 2025 roku. W planie finansowym Gminy Chrzanów zostały założone na poziomie 1 300 000,00 zł natomiast wykonanie dochodów zostało zrealizowane na poziomie 1 516 942,06 zł co wynikało z wykazania wyższych wpływów z tytułu części opłat za wydawane zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych.

III. CELE I PRIORYTETY PROGRAMU

Celem strategicznym zawartym w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Narkotykowych oraz uzależnień behawioralnych na lata 2024 - 2027 w Gminie Chrzanów było ograniczenie szkód społecznych i zdrowotnych wynikających ze spożywania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych przez mieszkańców Gminy Chrzanów, a w szczególności przez osoby niepełnoletnie.

Cele operacyjne to:

1. Poprawa jakości życia rodzin z problemem uzależnień ze szczególnym uwzględnieniem ograniczenia zjawiska przemocy w rodzinie
2. Pomoc terapeutyczna dla osób uzależnionych, doświadczających przemocy domowej oraz pomoc dla członków rodzin.

Na przestrzeni 2025 r. w ramach powyższych założeń Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zrealizowała:

- a) 12 posiedzeń ogólnych komisji. Na posiedzeniach Komisji jej członkowie zapoznawali się z bieżącymi zagadnieniami wynikającymi z realizacji programu, opiniowali wnioski o lokalizacji punktów sprzedaży napojów alkoholowych w gminie, zapoznawali się i opiniowali bieżące sprawy i potrzeby wynikające z realizacji programu GKRPA.
- b) 12 posiedzeń zespołu terapeutycznego. Posiedzenia dotyczyły zobowiązania do poddania się leczeniu odwykowemu osób, które zostały zgłoszone do Komisji z powodu nadużywania alkoholu i wynikających z tego faktu problemów takich jak: rozkład życia rodzinnego, demoralizacja nieletnich, uchylanie się od obowiązku zaspokajania potrzeb rodziny lub systematycznie zakłócanie spokoju lub porządku publicznego. Osoby te otrzymywały pomoc w formie skierowania na określone terapie odwykowe, grupy wsparcia. Jeżeli jednak nie wyrażały dobrowolnie chęci zmiany swojej postawy życiowej i utrzymywania abstynencji, to były kierowane do sądu w celu objęcia ich sądowym obowiązkiem podjęcia leczenia odwykowego.

- c) współpracę z placówką wsparcia dziennego realizującą zadania w zakresie wsparcia rodziny poprzez objęcie dziecka opieką i wychowaniem oraz wspieranie rozwoju młodych ludzi, wyrównywanie zdiagnozowanych deficytów oraz oddziaływanie na środowisko młodego człowieka, w szczególności zagrożone wykluczeniem społecznym. GKRPA zapoznawała się z bieżącymi potrzebami, uczestnicząc w zajęciach i realizowanych przez nie programach profilaktycznych.
- d) monitoring punktów sprzedaży napojów alkoholowych w zakresie zgodności z w/w uchwałami tj. usytuowania i podawania napojów alkoholowych.
- e) udział w posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego Chrzanowie, który integruje i koordynuje działania dotyczące występowania przemocy domowej, prowadzenia procedury „Niebieskie karty” czyli ogółu czynności podejmowanych i realizowanych przez przedstawicieli jednostek pomocy społecznej, gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, policji, oświaty i ochrony zdrowia w związku z uzasadnionym podejrzeniem zaistnienia przemocy domowej. W tym zakresie jest również prowadzona działalność w zakresie rozpowszechniania informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielania pomocy w środowisku lokalnym, inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc domową. Ponadto członkowie GKRPA uczestniczyli na bieżąco w organizowanych szkoleniach dotyczących aktualnych przepisów prawa i umiejętności pracy z osobami uzależnionymi, współuzależnionymi i doświadczającymi przemocy domowej.

IV. ZADANIA REALIZOWANE W TRAKCIE 2025 ROKU OKREŚLONE W GMINNYM PROGRAMIE PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH, NARKOTYKOWYCH ORAZ UZALEŻNIEŃ BEHAVIORALNYCH W GMINIE CHRZANÓW NA LATA 2024 - 2027.

Zadania realizowane były poprzez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Ośrodek Pomocy Społecznej w Chrzanowie oraz Urząd Miejski w Chrzanowie. Jednostką bezpośrednio realizującą program jest Ośrodek Pomocy Społecznej w Chrzanowie. Do tychże zadań należy:

2. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych.

1) Pomoc terapeutyczna dla osób uzależnionych, pomoc członkom ich rodzin oraz osobom doświadczającym przemocy domowej – działania całoroczne, mające na celu zwiększenie pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych oraz pomocy członkom ich rodzin.

Pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej udzielali pomocy terapeutycznej, psychologicznej i prawnej dla osób doświadczających przemocy domowej. W roku 2025 udzielono pomocy 264 osobom z tego: 60 osób skorzystało ze wsparcia psychologicznego, 73 osoby z terapii grupowej, 156 osób z terapii indywidualnej i 67 osób skorzystało z porad prawnych. Wiele z tych osób było kierowanych również do innych instytucji pomocowych takich jak Poradnia Odwykowa w Chrzanowie, Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej, Poradnia Zdrowia Psychicznego w Chrzanowie.

2) Terapia grupowa dla osób uzależnionych.

W Ośrodku Pomocy Społecznej w Chrzanowie prowadzona jest grupa wsparcia terapeutycznego dla osób z problemem alkoholowym lub innymi problemami wynikającymi z używania substancji psychoaktywnych. Grupa była prowadzona przez okres całego roku dwa razy w tygodniu. W 2025 r. przeprowadzono 194 godzin pracy terapeutycznej. Cykl terapeutyczny trwał 10 miesięcy. Osoby były kierowane decyzją Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na terapię, a także były motywowane przez pracowników Ośrodka Pomocy Społecznej do jej podjęcia. W terapii uczestniczyło 26 osób. Wiele z tych osób ukończyło pełny program terapii, utrzymują one całkowitą abstynencję od alkoholu, uczestniczą w sposób satysfakcjonujący w życiu społecznym oraz rodzinnym.

3) Realizacja zadań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych poprzez pracę z osobami uzależnionymi od alkoholu w celu zmotywowania ich do leczenia odwykowego łącznie ze skierowaniami spraw do Sądu Rejonowego w Chrzanowie z wnioskiem o zastosowanie wobec nich obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu w stacjonarnym lub niestacjonarnym zakładzie leczenia odwykowego.

Osoby zgłaszane do Komisji z powodu nadużywania alkoholu i wynikających z tego faktu problemów takich jak: rozkład życia rodzinnego, demoralizacja nieletnich, uchylanie się od obowiązku zaspokajania potrzeb rodziny lub systematycznie zakłócanie spokoju lub porządku publicznego, otrzymywały pomoc w formie skierowania na określone terapie odwykowe, grupy wsparcia. Jeżeli jednak nie wyrażały dobrowolnie chęci zmiany swojej postawy życiowej i utrzymywania abstynencji to były kierowane do sądu w celu objęcia ich sądowym obowiązkiem podjęcia leczenia odwykowego. Łącznie do tut. Komisji w roku 2025 wpłynęło 97 zgłoszeń dotyczących nadużywania alkoholu, z czego 15 osób poprzez działania GKRPA podjęło leczenie odwykowe, z 53 osobami GKRPA przeprowadziła rozmowy interwencyjno-motywujące a wobec 29 osób GKRPA wystąpiła do sądu z wnioskiem o zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego. Osoby były również motywowane do uczestnictwa w spotkaniach AA na terenie Gminy.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych ściśle współpracowała i nadal współpracuje z instytucjami udzielającymi pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych i ich

rodzin głównie z Zakładem Lecznictwa AmbulATORYJNEGO - Poradnią Uzależnień w Chrzanowie innymi ośrodkami odwykowymi leczącymi stacjonarnie takimi jak np. Wojewódzki Ośrodek Leczenia Uzależnień w Parzymiechach.

4) Prowadzenie poradnictwa oraz pracy socjalnej na rzecz osób i rodzin narażonych na problemy alkoholowe i narkotykowe, doświadczające przemocy domowej.

Poprzez realizację zadań udzielane są porady nt. instytucji udzielających pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych, współuzależnionych, gdzie szukać pomocy jak rozwiązywać problemy wynikające z trudnej sytuacji rodzinnej. Udzielono 274 porad psychologicznych, 102 porady prawne i 47 porad rodzinnych. W sumie udzielono 423 porady.

5) Prowadzenie rozmów z osobami uzależnionymi od alkoholu, narkotyków oraz zagrożonych uzależnieniem w celu zaprzestania picia używania środków psychoaktywnych oraz podjęcia ewentualnego leczenia odwykowego.

Instruktor terapii w ramach swoich działań prowadził rozmowy z osobami uzależnionymi w celu zmotywowania ich do podjęcia terapii, zmiany swojego stylu życia, poprawy relacji rodzinnych, podjęcia leczenia odwykowego. W wyniku tych działań często następuje poprawa relacji w rodzinie, przede wszystkim zahamowanie rozwoju choroby alkoholowej. Udzielono 514 porad.

6) Objęcie szczególną opieką terapeutyczną trzeźwiejących alkoholików, rozmowy terapeutyczne z trzeźwiejącymi alkoholikami i osobami przestającymi brać narkotyki w celu umacniania zachowań abstynenckich,

Część osób kończących leczenie odwykowe wymaga dalszego wsparcia terapeutycznego aby zapobiec nawrotowi choroby alkoholowej dotyczy to nabycia umiejętności rozwiązywania konfliktów, problemów rodzinnych, zawodowych, społecznych bez udziału alkoholu.

7) Kierowanie osób uzależnionych i współuzależnionych na odpowiednie terapie realizowane w Chrzanowie oraz terapie stacjonarne prowadzone w ośrodkach odwykowych.

Osoby, które zostały zmotywowane do podjęcia terapii są kierowane do grupy wsparcia terapeutycznego w Ośrodku Pomocy Społecznej w Chrzanowie oraz terapię w Poradni Odwykowej w Chrzanowie. Ponadto część osób kierowanych jest do Wojewódzkich Ośrodków Terapii Uzależnień w Krakowie, Parzymiechach, Andrychowie.

3. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy uzależnień, pomocy psychologicznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.

1) Grupa wsparcia i grupa terapeutyczna dla osób doświadczających przemocy domowej, realizacja zajęć edukacyjnych i samopomocowych skierowana do osób dotkniętych przemocą domową

w zakresie podstaw prawnych i zagadnień psychologicznych dotyczących reakcji na przemoc w rodzinie,

W spotkaniach grupy terapeutycznej oraz grupy wsparcia w roku 2025 brało udział 14 osób doświadczających przemocy domowej. Zajęcia odbywały się raz w tygodniu, w dwugodzinnych sesjach, oprócz spotkań grupowych udzielono porad indywidualnych w zakresie przemocy domowej, konfliktów, kryzysów rodzinnych, itp.

2) Współpraca Ośrodka Pomocy Społecznej oraz Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych z Zespołem Interdyscyplinarnym oraz udział w pracach "grup diagnostyczno-pomocowych" w zakresie realizacji procedury "Niebieskie Karty" dotyczących pomocy ofiarom przemocy domowej, zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.

Pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej oraz członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w ramach procedury "Niebieskie Karty" rozszerzają działania związane ze zwalczaniem zjawiska przemocy w rodzinie w zakresie prowadzenia poradnictwa, interwencji, działań edukacyjnych i profilaktycznych, uczestnicząc w zespole interdyscyplinarnym i grupach diagnostyczno-pomocowych wraz z przedstawicielami jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, policji, oświaty, ochrony zdrowia, kuratorów sądowych przyczyniając się do rozwiązywania problemów w rodzinie związanych z występującą przemocą domową. W roku 2025 prowadzono 82 procedury „Niebieskie Karty”.

3) Prowadzenie "telefonu wsparcia" w celu udzielania pomocy psychologicznej osobom z problemami alkoholowymi i innymi uzależnieniami, doświadczającymi przemocy domowej oraz członkom ich rodzin, zadanie realizowane również w zakresie zwiększania dostępności do lokalnych telefonów informacyjnych dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie.

W trakcie 2025 roku przeprowadzono kilkaset rozmów telefonicznych o charakterze pomocowym dla osób uzależnionych, współuzależnionych oraz doświadczających przemocy domowej.

4) Współfinansowanie placówek wsparcia dziennego dla dzieci zagrożonych patologią społeczną.

Zadania opiekuńczo wychowawcze i zajęcia socjoterapeutyczne w placówkach wsparcia dziennego, były realizowane w placówce opiekuńczo – wychowawczej wsparcia dziennego o nazwie Świetlica Terapeutyczna oraz placówce wsparcia dziennego o nazwie Świetlica Środowiskowa przy ul. Kolonia Stella 11 w Ośrodku Pomocy Społecznej Chrzanowie. W trakcie roku szkolnego świetlice pracowały w godzinach od 13:00 do 18:00. Dzieci do świetlic były dowożone i odwożone pod opieką wychowawcy, a w trakcie zajęć otrzymywały posiłek w formie podwieczorku lub drugiego śniadania. W ramach realizacji zadań w okresie trwania nauki szkolnej dzieci otrzymywały pomoc w formie:

- zapewnienia opieki po lekcjach, w godzinach popołudniowych lub w czasie wolnym od nauki szkolnej,
- prowadzenia zajęć dydaktyczno - wyrównawczych w formie pomocy w odrabianiu zadań domowych, udzielano indywidualnej pomocy dzieciom mającym trudności w nauce, nadrabianiu zaległości,
- zapewnienia posiłku, pomocy w formie wyprawki szkolnej (materiałów plastycznych, pomocy dydaktyczne, przybory szkolne),
- udzielania pomocy logopedycznej, psychologiczno-pedagogicznej poprzez prowadzenie zajęć korekcyjno-kompensacyjnych, wsparcia psychologicznego,
- prowadzenia zajęć profilaktycznych – pogadanek na temat negatywnego wpływu używek na człowieka, dbania o higienę osobistą,
- organizowania konkursów profilaktycznych z nagrodami,
- propagowania zdrowego stylu życia, żywienia, organizowania zajęć sportowych, ekologicznych, rozwijania zainteresowań, prowadzenia zajęć plastycznych, edukacyjnych, integracyjnych, ruchowych, czytelniczych.

W świetlicach wychowankowie mają zapewnioną pomoc pedagogiczną, psychologiczną i wychowawczą. W sumie w zajęciach świetlicach uczestniczyło 37 dzieci.

Ośrodek Pomocy Społecznej razem z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych był współorganizatorem Oplątka Maltańskiego, którego celem było promocja zdrowego i trzeźwego stylu życia wśród podopiecznych Ośrodka Pomocy Społecznej, wsparcie osób znajdujących się z trudnej sytuacji życiowej, wzmocnienie postaw abstynenckich. Wysokość wsparcia finansowego wyniosła 3 500,00 zł.

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, zajęć poprzez sztukę, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych

1) Prowadzenie wśród dzieci i młodzieży, profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej dotyczącej różnego typu uzależnień oraz występowania przemocy domowej.

W ramach zadań profilaktycznych zrealizowano konkurs plastyczny „Poza ekranem: świat bez komputera, gier i telefonu”. W konkursie brały udział dzieci z chrzanowskich przedszkoli i szkół podstawowych. Wpłynęło łącznie 56 prac z trzech przedszkoli i sześciu szkół podstawowych, 12 uczestników zostało wyróżnionych i nagrodzonych, natomiast wszystkie prace zostały wykorzystane

do wykonania kalendarza profilaktycznego na rok 2026. Koszt wykonania kalendarzy to kwota 9 390,00zł.

Z inicjatywy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych we wszystkich ósmych klasach szkół podstawowych na terenie Chrzanowa przeprowadzono zajęcia profilaktyczno edukacyjne z zakresu profilaktyki uzależnień w tym uzależnień behawioralnych. Zajęcia te cieszyły się dużym zainteresowaniem ze strony młodzieży jak i wychowawców.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych współfinansowała następujące instytucje na terenie Gminy Chrzanów realizujące projekty profilaktyczne. Były to:

1. Miejskie Centrum Kultury i Sztuki w Chrzanowie:

- Cykl pikników rodzinnych oraz zajęć kulturalno-animacyjnych z elementami profilaktyki uzależnień dla dzieci i młodzieży z terenu gminy Chrzanów. Proponowany program dał możliwość skorzystania z bogatej oferty kulturalnej miasta jak i kreatywnego spędzenia wolnego czasu z dala od komputera, internetu, smartfonów oraz gier telewizyjnych. Dodatkowo, w trakcie zajęć dzieci miały możliwość rozmowy na temat profilaktyki uzależnień. W ramach programu zrealizowano:

- a) 10 wędrujących podwórek
- b) seanse filmowe
- c) wycieczki turystyczne
- d) warsztaty i zajęcia artystyczne

Działaniom towarzyszyły pogadanki z zakresu profilaktyki uzależnień i wpływu używek na kondycję psycho-fizyczną. Grupą docelową są dzieci i młodzież w wieku szkolnym z terenu Gminy Chrzanów. Członkowie Komisji czynnie uczestniczyli w realizowanych wędrujących podwórkach, będąc również uczestnikami poszczególnych zajęć. Na zrealizowanie zadania przeznaczono kwotę 40 000,00 zł.

2. Miejska Biblioteka Publiczna w Chrzanowie: zrealizowała projekt „Zdrowa zabawa – fajna sprawa”, edycja V. Cztery cykle zajęć: zajęcia biblioteczne, spotkania i warsztaty profilaktyczne, spotkania edukacyjne oraz warsztaty podróżnicze, a także pokaz edukacyjny i biuletyn informacyjny. Odbiorcami oferty w zależności od podejmowanego tematu i preferowanego wieku byli dzieci, młodzież i dorośli.

Celem realizacji projektu było uświadomienie uczestnikom ryzyka związanego z uzależnieniami w tym od alkoholu, nikotyny, smartfonów, komputerów, gier komputerowych, przedstawienie destrukcyjnego wpływu nałogów na zdrowie fizyczne, kondycję psychiczną i społeczną. Ponadto propozycje zajęć były inspiracją do bezpiecznego, ciekawego i rozwijającego spędzania wolnego czasu.

Przeprowadzono cztery cykle spotkań, pokaz edukacyjny oraz wydruk tematycznego biuletynu, czas

trwania spotkania 1-2 godzin. Opracowano scenariusze spotkań oraz prezentacje multimedialne, wykorzystano teksty literackie dobrane tematycznie do wieku odbiorców.

W ramach projektu zrealizowano:

- a) Zajęcia z elementami Biblioterapii - prowadzone przez bibliotekarki z oddziału dla dzieci i filii bibliotecznych, spotkania dla różnych grup wiekowych, przeprowadzone zostaną na podstawie opracowanych przez bibliotekarki scenariuszy, obejmujących część teoretyczną i warsztatową z użyciem dedykowanych pomocy dydaktycznych i materiałów warsztatowych. Do udziału zaproszono dzieci przedszkolne, uczniów klas I-III szkół podstawowych oraz uczniów klas IV-VI szkół podstawowych z terenu Gminy Chrzanów.
- b) Spotkania i warsztaty profilaktyczne spotkania dla dzieci lub młodzieży, które dotyczyły
 - uzależnień od alkoholu i nikotyny
 - kształtowania właściwych postaw społecznych
 - cyberprzemocy czyli zagrożeń świata wirtualnego
- c) Spotkania edukacyjne – wizyta w Komendzie Powiatowej Policji w Chrzanowie.
- d) Warsztaty podróżnicze – spotkania prowadzone przez podróżników, których celem było rozbudzenie ciekawości świata, kreatywności, rozwijanie pasji i zainteresowań młodych ludzi, budowanie szacunku do ludzi i do przyrody.
- e) Zdrowe odżywianie - na jakie zdecydować się danie ? – pokaz edukacyjny dla dzieci i dorosłych seniorów dotyczący tego jak powinno wyglądać nasze odżywianie, w programie m.in. eksperymenty i zabawy wskazujące jakie substancje przyczyniają się do poprawy stanu zdrowia a jakie szkodzą (w tym alkoholu).
- f) Projekt i wydruk biuletynu informacyjnego – przygotowany przez bibliotekarki folder tematycznie nawiązujący do zdrowia i kondycji psychicznej dzieci, młodzieży i dorosłych, opatrzonej stosowną grafiką, zawierający praktyczne informacje dotyczące poradnictwa, kontaktów do instytucji, fundacji, stowarzyszeń zajmujących się m.in. zdrowiem psychicznym i tematyką uzależnień. Folder był rozdawany uczestnikom zajęć projektowych a także uczestnikom bibliotecznego spotkania z cyklu „Strefa Pozytywnych Myśli” organizowanego z okazji Światowego Dnia Zdrowia Psychicznego.

Adresatami były dzieci, młodzież, osoby dorosłe i seniorzy. Przekazywane treści dostosowane były do wieku odbiorców. Koszt zrealizowania programu wyniósł 10 000,00 zł.

3. Miejskie Centrum Sportu w Chrzanowie zrealizowało szereg zajęć sportowo-rekreacyjnych finansowanych ze środków GKRPA. Były to takie projekty jak:

- a) Otyliada 2025 – Ogólnopolski Nocny Maraton Pływacki odbył się w nocy z 15 na 16 marca 2025 roku. W maratonie wzięło udział 61 pływalczy z całego kraju, a liczba uczestników sięgnęła blisko 2270. Basen w Chrzanowie, jak co roku, zapewnił 60 miejsc dla uczestników wydarzenia.

2. Pociąg do biegania Chrzanowski Bieg Uliczny – cykliczne wydarzenie sportowe organizowane dla miłośników biegania i nordic walking. W 2025 roku odbyło się 17 maja. W VII edycji biegu wzięło udział ponad 400 osób. W towarzyszącym wydarzeniu – Biegu Tatara organizowanym z myślą o dzieciach, uczestniczyło ponad 200 osób.
3. IV Dziecięca Olimpiada Sportowa – dwudniowa impreza sportowa, która odbyła się 4 i 5 czerwca. Do sportowych zmagania o Puchar Burmistrza Miasta Chrzanowa przystąpiły grupy przedszkolne oraz uczniowie klas I-III Szkół Podstawowych z Gminy Chrzanów. Celem Olimpiady było rozwijanie sprawności ruchowej dzieci w wieku przedszkolnym i wczesnoszkolnym, integracja grup i rozwijanie umiejętności komunikowania się najmłodszych, a także zachęcanie do czynnego wypoczynku i promowanie sportu i aktywności fizycznej wśród najmłodszych.
4. XIX Rajd Rowerowy z okazji Dnia Dziecka. Jak co roku Chrzanów uczcił dziecięce święto rowerowo. 8 czerwca odbył się rajd po terenach leśnych. Na uczestników czekały liczne nagrody, w tym rowery.
5. Złap z nami lato – 21 czerwca miało miejsce wydarzenie rozpoczynające sezon kąpielowy 2025 na Basenach Letnich na Kątach. Animatorzy kultury zaprosili dzieci do zabawy z dużymi bańkami mydlanymi oraz do gier sprawnościowych. Dodatkową atrakcją było plectenie warkoczyków i wykonywanie brokatowych tatuaży. Blok rozrywek dla dzieci i młodzieży zwińczył quiz z nagrodami.
6. Joga i zumba na Basenach Letnich – 20 lipca praktyka jogi, a na zakończenie sezonu kąpielowego 6 września wieczór z zumbą, a 7 września – poranek z jogą połączony z treningiem kondycyjnym. W 2025 roku kontynuowano cykl sportowo-rekreacyjnych zajęć na Basenach Letnich. Wstęp dla uczestników tych wydarzeń był bezpłatny.
7. Jubileusz 25-lecia basenu. W sierpniu 2025 r. minęło 25 lat od momentu, gdy Kryta Pływalnia w Chrzanowie otworzyła swe podwoje. Z tej okazji zostało zorganizowanych kilka jubileuszowych atrakcji, które odbyły się nie tylko na krytym basenie, ale również w innych obiektach administrowanych przez Miejskie Centrum Sportu. Jubileusz świętowano 15 sierpnia. Już wcześniej, bo od 13 sierpnia do niedzieli 17 sierpnia udostępniono na pływalni wodny tor przeszkód. Jubileuszowe świętowanie 25-lecia basenu rozpoczęto od Jogi w plenerze, która odbyła się na terenach zielonych przy dwóch naszych obiektach – krytej pływalni i skateparku. Później przygotowano niespodzianki dla dzieci i młodzieży - bezpłatne warsztaty artystyczne „Eko woreczki na różne różności oraz warsztaty przyrodnicze „Żywa przygoda z gadami”. Zwieńczeniem obchodów jubileuszowych był koncert polskiej muzyki filmowej na Basenach Letnich na Kątach.

8. Kulturalne i sportowe wakacje 2025 – Miejskie Centrum Sportu wspólnie z Miejskim Centrum Kultury i Sztuki, Miejską Biblioteką Publiczną i jej filiami oraz z Muzeum im. Mazarakich zorganizowało w sierpniu zajęcia sportowe dla dzieci i młodzieży z gminy Chrzanów.

9. Zawody X-KIDS. 7 września zorganizowano wydarzenie na chrzanowskim skateparku dla miłośników jazdy na deskorolce, rolkach i hulajnodze. Dzieci uczestniczyły w wyścigach na czas, kreatywnych przejazdach i best trickach. Imprezę poprzedziły warsztaty jazdy na deskorolce.

10. Deskorolkowy Puchar Polski – 31 sierpnia Chrzanów był gospodarzem przystanku Deskorolkowego Pucharu Polski, w 2025 r. wzięło udział wielu m miłośników tego sportu z całej Polski.

11. Turniej Piłkarskich Talentów Futboliada o Puchar Burmistrza Miasta Chrzanowa – 6 września w piłkarskim wydarzeniu wzięli udział zawodnicy z rocznika 2015 i młodsi. Na stadionie miejskim zmierzyły się drużyny z województw małopolskiego i śląskiego.

12. II Międzyprzedszkolne Zawody Biegowe w Chrzanowie – 9 października wraz z Przedszkolem Samorządowym nr 1 oraz przy współpracy Urzędu Miejskiego w Chrzanowie zorganizowano II edycję zawodów biegowych dla dzieci z przedszkoli gminy Chrzanów.

13. Turniej Piłki Ręcznej Młodzików - 18 października przy współudziale UMKS PMOS w Chrzanowie zorganizowaliśmy sportową imprezę dla młodzieży. Jak co roku zgromadziła kilkadziesiąt młodych miłośników piłki ręcznej.

14. Ogólnopolski Mityng Pływacki Osób Niepełnosprawnych im. Krzysztofa Bręczka – odbył się 23 października. Po raz kolejny współorganizowano z Fundacją im. Brata Alberta WTZ w Chrzanowie wydarzenie z udziałem osób z niepełnosprawnościami z kilkudziesięciu ośrodków w Polsce.

15. Drużynowy Maraton Pływacki EKIDEN – to ogólnopolskie wydarzenie pływackie, które w 2025 r. odbyło się 15 listopada w 13 miastach w całej Polsce. W każdym obiekcie uczestnicy mieli pokonać co najmniej jeden dystans maratoński tj. 42 km i 195 m. Na basenie MCS w Chrzanowie w wydarzeniu uczestniczyło 12 drużyn i blisko 90 osób. W sumie udało się przepłynąć 123 km i 825 m. Całość zadania to koszt 180 166,81 zł.

2. Współdziałanie z pedagogami szkolnymi oraz koordynowanie działań terapeutycznych prowadzonych w świetlicach środowiskowych.

W zakresie powyższego zadania na bieżąco była realizowana współpraca z pedagogami szkolnymi i nauczycielami. W przypadku wystąpienia problemów dysfunkcyjnych w rodzinie

związanych z nadużywaniem środków psychoaktywnych lub przemocy domowej GKRPA jest w stałym kontakcie z pracownikami placówek wsparcia dziennego

3. Upowszechnianie materiałów informacyjnych o chorobie alkoholowej i narkotykowej oraz uzależnieniach w ramach działań profilaktycznych, a także w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej.

W trakcie realizacji programów profilaktycznych upowszechniano różnego typu materiały o charakterze profilaktycznym – broszury, ulotki, plakaty, kalendarze profilaktyczne. Były one rozdysponowywane w trakcie wszystkich zajęć realizowanych przez stowarzyszenia, jednostki szkolne lub pracowników ośrodka.

5. Organizowanie obozów i kolonii profilaktyczno-terapeutycznych w czasie wakacji dla dzieci zagrożonych patologią społeczną i przemocą domową.

W okresie przedwakacyjnym przeprowadzono konkurs ofert na zorganizowanie letniego wypoczynku dla dzieci ze świetlicy środowiskowej i terapeutycznej. W letnim wypoczynku w Szarym Dworze uczestniczyło 30 dzieci. Organizatorem był Związek Harcerstwa Polskiego Chorągiew Śląska Hufiec Chrzanów. Kwota dotacji wyniosła 65 000,00 zł. W ramach programu przeprowadzono zajęcia z profilaktyki uzależnień w formie warsztatów tematycznych, konkursów mających na celu zapobieganie patologiom społecznym. Poprzez wspólny wypoczynek środowiska harcerskiego Hufca oraz dzieci i młodzieży niechrześcijańskiej w ZHP przybliżono wszystkim uczestnikom harcerski system wychowawczy oparty na Prawie Harcerskim, pracy w grupie rówieśników, koleżeńskości, zaradności itp.

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń, punktów konsultacyjnych oraz osób fizycznych służącej rozwiązywaniu problemów uzależnień.

1. Dofinansowanie programów z zakresu przeciwdziałania patologiom społecznym, realizowanych przez organizacje pozarządowe i inne podmioty dla osób dotkniętych problemem uzależnień.

W zakresie powyższego zadania zrealizowano XXXIV Ogólnopolski Zlot Rodzin Abstynenckich – Tatry 2025 – był on skierowany do osób uzależnionych (trzeźwych alkoholików) i współuzależnionych (ich rodzin). W czasie zlotu zrealizowano program terapeutyczny prowadzony przez trenerów i terapeutów uzależnień Polskiego Towarzystwa Psychologicznego, Instytutu Psychiatrii i Neurologii w Warszawie i innych terapeutów. Z pomocy terapeutycznej skorzystały osoby z terenu Gminy Chrzanów.

2. Współpraca GKRPA z jednostkami gminnymi.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych realizując Gminny Program

współpracowała z jednostkami gminnymi na terenie Chrzanowa tj. Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Chrzanowie, Prokuraturą, Sądem Rejonowym w Chrzanowie, Poradnią Leczenia Uzależnień i wojewódzkimi ośrodkami leczenia uzależnień oraz nauczycielami i wychowawcami w zakresie profilaktyki i pomocy ofiarom przemocy domowej.

GKRPA monitoruje na bieżąco punkty sprzedaży napojów alkoholowych w zakresie zgodności z w/w uchwałami tj. usytuowania i podawania napojów alkoholowych.

3. Dofinansowanie działań podejmowanych przez instytucje oraz organizacje pozarządowe, których cele statutowe przewidują podejmowanie działań związanych z przeciwdziałaniem alkoholizmowi i innym uzależnieniom, przemocy w rodzinie oraz pomocy osobom i rodzinom zagrożonym wykluczeniem społecznym

W ramach powyższych działań na podstawie zarządzenia Burmistrza Nr ORG.0050.11.2025 z dnia 9 stycznia 2025 r. dofinansowano następujące zadania wynikające z ustawy o zdrowiu publicznym:

- otwarty konkurs ofert na realizację zadań w formie zajęć sportowo- profilaktycznych i kulturalno- profilaktycznych dla dzieci i młodzieży w trakcie roku szkolnego oraz pozostających w domach w okresie letnich wakacji. Na realizację powyższego zadania przyznano dotacje na łączną kwotę 32 100,00 zł. Poniżej tabela przedstawia wykaz stowarzyszeń, które otrzymały dotację.

Lp.	NAZWA PODMIOTU DOTOWANEGO	WYSOKOŚĆ UDZIELONEJ DOTACJI
1.	Klub Sportowy „Kościelec” Chrzanów	7 000,00
2.	Fundacja im. Brata Alberta Świetlica Terapeutyczna w Chrzanowie	3 000,00
3.	Liga Obrony Kraju Zarząd Powiatowy w Chrzanowie	3 500,00
4.	Okręg Polskiego Związku Wędkarskiego Katowice, Koło Nr 10 Chrzanów	3 500,00
5.	Polskie Towarzystwo Tatrzańskie Oddział w Chrzanowie	2 500,00
6.	Uczniowski Międzyszkolny Klub Sportowy przy Powiatowym Ośrodku Sportowym w Chrzanowie	4 400,00
7.	Towarzystwo Wędkarskie Pogorzyce	1 200,00
8.	Ochotnicza Straż Pożarna w Chrzanowie	2 000,00
9.	Nadzieja Równych Szans Sosnowiec	0,00
10.	Ogólnopolskie Stowarzyszenie Pracowników i Sympatyków Środowiskowych Domów Samopomocy Płaza	1 000,00
11.	Stowarzyszenie „Nasze Dzieci” w Pogorzycach	2 000,00
12.	Akademia Koszykówki DREAM MAKERS CHRZANÓW	2 000,00
Ogółem kwota dotacji		32 100,00

5. Współpraca ze środowiskami kościelnymi w sferze ich działalności na rzecz profilaktyki i promowania postaw trzeźwościowych.

GKRPA motywuje osoby uzależnione oraz współuzależnione do kontaktu ze środowiskami wspólnot AA i AI. Anon. Są to środowiska wybitnie podtrzymujące postawy trzeźwościowe, wspierające osoby będące w trakcie terapii, motywujące do jej podjęcia lub podtrzymujące w postawach trzeźwościowych w Gminie Chrzanów.

6. Promocja zdrowego stylu życia i trzeźwego spędzania wolnego czasu przez młodzież poprzez wsparcie i współfinansowanie wybranych działań realizowanych przez instytucje i stowarzyszenia oraz włączanie organizacji pozarządowych i innych podmiotów w wykonanie zadań wynikających z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Narkotykowych i innych uzależnień, wzmacnianie współpracy tych podmiotów w zakresie osób dotkniętych przemocą domową.

W ramach tych działań zrealizowano otwarty konkurs ofert na zajęcia profilaktyczne dotyczące uzależnień, obejmujących działania z zakresu turystyki i krajoznawstwa.

Na realizację powyższego zadania przyznano dotację na łączną kwotę 27 400,00 zł.

Poniżej w formie tabelarycznej przedstawiono wykaz stowarzyszeń, które otrzymały dotację.

Realizacja profilaktycznych zajęć dotyczących uzależnień obejmujących działania z zakresu zdrowia publicznego - turystyki i krajoznawstwa		
Lp.	NAZWA PODMIOTU DOTOWANEGO	WYSOKOŚĆ UDZIELONEJ DOTACJI
1.	Regionalne Stowarzyszenie Diabetyków z siedzibą w Chrzanowie	2 000,00
2.	Polskie Towarzystwo Tatrzańskie Oddział w Chrzanowie /organizacja imprez turystycznych, zlotów, rajdów../	5 500,00
3.	Polskie Towarzystwo Turystyczno –Krajoznawcze Oddział w Chrzanowie	5 500,00
4.	Stowarzyszenie Emerytów, Rencistów i Inwalidów „RELAX” w Płazie	1 200,00
5.	Oddział Rejonowy Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów Zarząd Rejonowy z siedzibą w Chrzanowie	2 500,00
6.	Stowarzyszenie Chrzanowskich Cyklistów w Chrzanowie	4 000,00
7.	Trzebińskie Stowarzyszenie Abstynenckie Integracja z siedzibą w Trzebini	2 000,00
8.	Stowarzyszenie „Bądźmy razem” w Chrzanowie	2 500,00
9.	Stowarzyszenie Emerytów, Rencistów i Inwalidów „SENIOR” w Chrzanowie	2 200,00
Ogółem kwota dotacji		27 400,00

Komisja podejmowała zróżnicowane działania profilaktyczne w postaci szeregu czynności zmierzających do promowania zdrowego stylu życia i wykonywała swoje zadania z myślą o jak najlepszym wykorzystaniu środków dla całej społeczności lokalnej.

Zadania zawarte w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Chrzanowie realizowane były z uwzględnieniem wytycznych przedstawianych przez Krajowe Centrum Uzależnień Przeciwdziałania Uzależnieniom oraz zgodnie z zasadami wynikającymi z ustawy o finansach publicznych. Zadania te były realizowane zgodnie z klasyfikacją budżetową Dział 851 Ochrona zdrowia Rozdziału 85154 Przeciwdziałanie alkoholizmowi oraz Rozdziału 85153 Zwalczanie narkomanii.

**Sprawozdanie finansowe /wydatki/
Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
za rok 2025**

Dział 851 Rozdział 85153 Zwalczanie narkomanii

	Plan	Wykonanie	% wykonania
Realizacja przez OPS	206 520,00	183 152,21	88,69
Realizacja przez Urząd Miejski	10 000,00	10 000,00	100
Realizacja przez Centrum Usług Socjalnych (dwa miesiące: styczeń-luty)	9 450,00	9 450,00	100
Suma	225 970,00	202 602,21	89,66

Dział 851 Rozdział 85154 Przeciwdziałanie alkoholizmowi

	Plan	Wykonanie	% wykonania
Realizacja przez OPS	928 644,31	779 175,97	83,90
Realizacja przez Urząd Miejski	120 000,00	114 198,84	95,17
Realizacja przez Miejskie Centrum Sportu	187 159,65	180 166,81	96,26
Realizacja przez Centrum Usług Socjalnych (dwa miesiące: styczeń luty)	25 385,69	25 385,69	100
suma	1 261 189,65	1 098 927,31	94,03

SUMA

**Dział 851 Rozdział 85153 Zwalczanie narkomanii oraz
Dział 851 Rozdział 85154 Przeciwdziałanie alkoholizmowi**

	Plan	Wykonanie	% wykonania
Dział 851 Rozdział 85153 Zwalczanie narkomanii	225 970,00	202 602,21	89,66
Dział 851 Rozdział 85154 Przeciwdziałanie alkoholizmowi	1 261 189,65	1 098 927,31	87,14
Razem dział 851	1 487 159,65	1 301 529,52	87,52

